UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:           /QĐ-SVHTTDL

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bắc Ninh, ngày      tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH BẮC NINH

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14/11/2022;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12/6/2018;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;

Căn cứ Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố

cáo;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng,

chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 quy định về cơ quan

thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được

giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND

tỉnh Bắc Ninh, về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý công tác tổ chức,

biên chế, cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; cán bộ, công chức cấp xã tỉnh

Bắc Ninh; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND, ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh

Bắc Ninh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý công

tác tổ chức, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; cán bộ, công

chức cấp xã tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND

ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-64-2014-nd-cp-huong-dan-luat-tiep-cong-dan-237609.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-tiep-cong-dan-2013-215839.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-31-2019-nd-cp-huong-dan-luat-to-cao-411596.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-cao-336713.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-cao-336713.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-59-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Nghi-dinh-124-2020-ND-CP-huong-dan-thi-hanh-Luat-Khieu-nai-455647.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-khieu-nai-2011-132446.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-43-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thanh-tra-555032.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND

tỉnh Bắc Ninh, về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra và Trưởng phòng Kế hoạch - Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao và Du

lịch Bắc Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 105/QĐ-SVHTTDL ngày 05/4/2024 của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và

Du lịch Bắc Ninh, về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh.

Điều 3. Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng Kế hoạch - Tổng hợp, Trưởng

các phòng khối Quản lý nhà nước, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thanh tra tỉnh; Sở Tư pháp, Sở Nội vụ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT các huyện, TX,TP;

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

3

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-SVHTTDL ngày      /4/2024

của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh)

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Thanh tra

Sở) là cơ quan thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có trách nhiệm giúp

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Giám đốc Sở) tiến

hành thanh tra hành chính, thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện công

tác pháp chế của Sở theo quy định của pháp luật.

2. Thanh tra Sở có con dấu riêng; chịu sự chỉ đạo, điều hành của Giám đốc

Sở, chịu sự chỉ đạo về công tác thanh tra và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành

chính của Thanh tra tỉnh, chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra,

kiểm tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ VHTT&DL.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định

của pháp luật và các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau:

1. Xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp vào

kế hoạch thanh tra trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức thực hiện kế

hoạch thanh tra đã được phê duyệt.

2. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở.

3. Thanh tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành, quy định về chuyên

môn - kỹ thuật, quy tắc quản lý ngành, lĩnh vực của cơ quan, tổ chức, cá nhân

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở.

4. Hướng dẫn, kiểm tra cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện quy định của

pháp luật về thanh tra.

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra của Giám đốc Sở, Chánh Thanh tra Sở.

6. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy

định của pháp luật.

7. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành văn

hóa, thể thao, du lịch và gia đình đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phạm

vi quản lý nhà nước của Sở.

9. Thực hiện thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn

hóa, thể thao, du lịch và gia đình theo quy định của pháp luật.

4

10. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật, kế hoạch,

chương trình công tác đã được phê duyệt và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng

ngừa đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

11. Giúp Giám đốc Sở tổ chức phối hợp với các ngành, các cấp và các cơ

quan liên quan tiến hành kiểm tra các hoạt động, dịch vụ về văn hóa, thể thao,

duc lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh.

12. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở về công

tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật; kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật; tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc

thực hiện pháp luật; công tác bồi thường nhà nước; công tác hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp; công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý liên quan; tham gia góp

ý kiến vào các dự thảo Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư...và các văn bản

quy phạm pháp luật khác khi có yêu cầu.

13. Phối hợp thực hiện quản lý, đánh giá công chức thuộc phạm vi quản lý

theo quy định của pháp luật và phân cấp của Giám đốc Sở, quản lý tài sản được

giao, hồ sơ, tài liệu theo quy định của pháp.

14. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi

quản lý của Sở.

15. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác được Giám đốc Sở giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch có Chánh Thanh tra, Phó Chánh

thanh tra, Thanh tra viên và công chức khác.

a) Chánh Thanh tra Sở là người đứng đầu cơ quan Thanh tra Sở, chịu

trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về thực hiện chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở.

b) Phó Chánh Thanh tra Sở là người giúp Chánh Thanh tra Sở thực hiện

nhiệm vụ do Chánh Thanh tra Sở phân công, chịu trách nhiệm trước Chánh

Thanh tra Sở và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

Khi Chánh Thanh tra Sở vắng mặt, Phó Chánh Thanh tra Sở được Chánh

Thanh tra Sở ủy nhiệm thay Chánh Thanh tra Sở điều hành các hoạt động của

Thanh tra Sở.

c, Thanh tra viên, công chức khác thực hiện nhiệm vụ được Chánh Thanh

tra Sở phân công, chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra Sở và trước pháp luật

về nhiệm vụ được phân công.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

Căn cứ vào nội dung trên, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng Kế hoạch -

Tổng hợp, Trưởng các phòng khối quản lý nhà nước, Thủ trưởng các đơn vị sự

nghiệp thuộc Sở, các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị có

trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:04:06+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trần Quang Khánh<tqkhanh.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:51:04+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trịnh Hữu Hùng<thhung.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:54:56+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:55:03+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:55:12+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:55:20+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:55:26+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:55:32+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!